证券代码：001208         证券简称：华菱线缆        公告编号：2025-028

湖南华菱线缆股份有限公司

2024 年度募集资金存放与使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据深圳证券交易所印发的《上市公司监管指引第 2 号——上市

公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》（证监会公告

〔2022〕15 号）和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号—

—主板上市公司规范运作（2023 年 12 月修订）》（深证上〔2023〕1145

号）及相关格式指引的规定，将本公司 2024 年度募集资金存放与使

用情况专项说明如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额和资金到账时间

根据中国证券监督管理委员会《关于核准湖南华菱线缆股份有限

公司首次公开发行股票的批复》（证监许可〔2021〕1811 号），本公司

由主承销商中信证券股份有限公司采用网下向询价对象配售与网上

向社会公众投资者按市值申购定价发行相结合的方式发行人民币普

通股（A 股）股票 13,360.60 万股，每股面值 1元，发行价为每股人

民币 3.67 元，募集资金总额为 49,033.40 万元，坐扣承销及保荐费

（含增值税）3,972.67 万元后的募集资金为 45,060.73 万元，已由

主承销商中信证券股份有限公司于 2021 年 6 月 17 日汇入本公司募

集资金监管账户。另扣除前期已预付的承销费 300.00 万元以及律师

费、审计费、用于本次发行的信息披露费用等其他发行费用（不含增

值税）1,274.04 万元，加上承销及保荐费中可抵扣的增值税进项税

241.85 万元后，本公司本次募集资金净额 43,728.54 万元。上述募

集资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由

其出具《验资报告》（天健验〔2021〕2-16 号）。

（二）募集资金使用和结余情况

金额单位：人民币万元

项  目 序号 金  额

募集资金净额 A 43,728.54

截至期初累计发生额
项目投入 B1 31,078.26

利息收入净额 B2 910.56

本期发生额
项目投入 C1 5,176.67

利息收入净额 C2 66.28

截至期末累计发生额
项目投入 D1=B1+C1 36,254.93

利息收入净额 D2=B2+C2 976.84

应结余募集资金 E=A-D1+D2 8,450.45

实际结余募集资金 F 3,150.45

差异 G=E-F 5,300.00

注：华菱线缆公司 2024 年 2 月 5 日召开第五届董事会第十四次会议和第五届监事会第九次会议，会议

审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司在确保不影响募集资金投资

项目建设进度的情况下，使用不超过人民币 6,000 万元的闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董

事会审议通过之日起不超过 12 个月，公司承诺到期及时归还至募集资金专户，并且将随时根据募集资金投

资项目的进展及需求情况及时将暂时用于补充流动资金的募集资金归还至募集资金专户。截至 2024 年 12

月 31 日，公司以闲置募集资金暂时补充流动资金金额为 5,300.00 万元。

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，保

护投资者权益，本公司按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共

和国证券法》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和

使用的监管要求（2022年修订）》（证监会公告〔2022〕15号）和《深

圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运

作（2023年12月修订）》（深证上〔2023〕1145号）等有关法律、法规

和规范性文件的规定，结合公司实际情况，制定了《湖南华菱线缆股

份有限公司募集资金管理制度》（以下简称《管理制度》）。根据《管

理制度》，本公司对募集资金实行专户存储，在银行设立募集资金专

户，并连同保荐机构中信证券股份有限公司于2021年6月18日与中国

工商银行股份有限公司湘潭岳塘支行、于2021年6月30日与中国银行

股份有限公司湘潭分行、华融湘江银行股份有限公司湘潭高新支行、

上海浦东发展银行股份有限公司湘潭分行、中国农业银行股份有限公

司湘潭岳塘支行签订了《募集资金三方监管协议》，明确了各方的权

利和义务。三方监管协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在

重大差异，本公司在使用募集资金时已经严格遵照履行。

（二）募集资金专户存储情况

截至2024年12月31日，本公司有4个募集资金专户和1个通知存款

账户，募集资金存放情况如下：

金额单位：人民币元

开户银行 银行账号 募集资金余额 备注

中国银行股份有限公

司湘潭市湖湘路支行
583377154642 7,691,005.45

航空航天、武器装备用特

种线缆及组件技术升级改

造募集资金专户

上海浦东发展银行股

份有限公司湘潭分行
22010078801900000944 2,763,616.84

轨道交通用中低压电力及

特种信号传输电缆技术升

级改造募集资金专户

湖南银行股份有限公

司湘潭高新支行[注]
88220312000003666 13,897,718.47

矿山及高端装备用特种柔

性复合电缆技术升级改造

募集资金专户

中国工商银行股份有

限公司湘潭岳塘支行
1904031129022199992 7,152,192.51

华菱线缆企业技术中心创

新能力建设项目募集资金

专户

中国农业银行股份有

限公司湘潭岳塘支行
18200101040015368

补充流动资金募集资金专

户，已销户

湖南银行股份有限公

司湘潭高新支行[注]
88220319000001563  现金管理

合  计  31,504,533.27

[注]曾用名为华融湘江银行股份有限公司湘潭高新支行。

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表详见下表

金额单位：人民币万元

募集资金总额 43,728.54
本年度投入募集资

金总额
5,176.67

报告期内变更用途的募集资金总额

已累计投入募集资

金总额
36,254.93  累计变更用途的募集资金总额

累计变更用途的募集资金总额比例

承诺投资项目

是否

已变

更项

目

（含

部分

变

更）

募集资金

承诺投资

总额

调整后

投资总额

(1)

本年度

投入金额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至期

末投资

进度

（%）

(3)=(2

)/(1)

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

项

目

可

行

性

是

否

发

生

重

大

变

化

航空航天、武

器装备用特种

线缆及组件技

术升级改造

否 9,390.78 9,390.78 455.51 8,770.78 93.40

2023

年 12

月

615.36 是 否

矿山及高端装

备用特种柔性

复合电缆技术

升级改造

否
12,279.3

2
12,279.32 2,646.81 9,882.89 80.48

2024

年 12

月

不适用 不适用 否

轨道交通用中

低压电力及特

种信号传输电

缆技术升级改

造

否
12,058.4

4
12,058.44 1,541.83 10,216.71 84.73

2024

年 8 月
不适用 不适用 否

华菱线缆企业

技术中心创新

能力建设项目

否 5,000.00 5,000.00 532.52 2,384.55 47.69
2025

年 6 月
不适用 不适用 否

补充流动资金 否 5,000.00 5,000.00  5,000.00 100.00  不适用 不适用 不适用 否

合  计
43,728.5

4
43,728.54 5,176.67 36,254.93 82.91

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具

体项目）

(1) 受公司项目结算等因素影响，公司募投项目建设所需的劳务用工、

设备采购、运输、安装组织等各方面均受到了制约，固定资产及设备

交付周期拉长，各项工程验收、竣工结算等工作也相应延期；同时因

公司是国有控股企业，对工程项目送外部进行结算审计，导致公司募

投项目的资金支付进度放缓。因此，公司对部分募集资金投资项目达

到预定可使用状态的日期进行延期。2022 年 8 月 29 日，公司第四届

董事会第二十二次会议、第四届监事会第十五次会议审议通过了《关

于部分募投项目延期的议案》，公司独立董事对该议案发表了明确同

意意见，公司监事会对该议案发表了审核意见，具体为“航空航天、

武器装备用特种线缆及组件技术升级改造”达到预计可使用状态时间

由 2022 年 1 月调整为 2023 年 12 月；将“矿山及高端装备用特种柔性

复合电缆技术升级改造”达到预计可使用状态时间由 2022 年 1 月调整

为 2024 年 6 月；“轨道交通用中低压电力及特种信号传输电缆技术升

级改造”达到预计可使用状态时间由 2022 年 9 月调整为 2024 年 8 月。

(2) 受内外部环境变化、公司项目结算及国内外设备采购等因素影响，

公司募投项目建设所需的设备采购、运输、安装组织等各方面均受到

了制约，固定资产及设备交付周期拉长，各项工程及设备验收、竣工

结算等工作也相应延期，导致公司募投项目的整体进度放缓，无法在

原计划时间内完成建设。2023 年 8 月 28 日，公司第五届董事会第九

次会议和第五届监事会第六次会议审议通过《关于部分募集资金投资

项目延期的议案》，根据公司目前募投项目的实施进度，在募投项目

实施主体、募集资金用途及投资项目规模不发生变更的情况下，公司

对部分募投项目达到预定可使用状态进行延期。公司独立董事对该议

案发表了明确同意意见，公司监事会对该议案发表了审核意见，具体

为将“华菱线缆企业技术中心创新能力建设项目”达到预计可使用状

态时间由 2023 年 9 月调整为 2024 年 12 月。

(3) 受部分设备交付时间延长的影响，导致项目施工及设备安装调试、

竣工结算的进度延缓，募投项目无法在原计划时间内完成建设。2024

年 7 月 30 日，公司召开第五届董事会第十八次会议和第五届监事会第

十二次会议审议通过《关于部分募集资金投资项目延期的议案》，根

据公司募投项目当前的实际情况和投资进度，在项目实施主体、募集

资金项目投资用途及投资总规模不发生变更的情况下，公司拟对募投

项目“矿山及高端装备用特种柔性复合电缆技术升级改造”达到预定

可使用状态进行延期，具体为将“矿山及高端装备用特种柔性复合电

缆技术升级改造”达到预计可使用状态时间由 2024 年 6月调整为 2024

年 12 月。

“华菱线缆企业技术中心创新能力建设项目”旨在建设国内一流的特

种电缆领域创新中心，满足公司持续技术创新的战略需要，为使该项

目更好地服务于公司发展战略、有效降低采购成本、提高募集资金使

用效率，结合本项目工程及设备采购进度的实际情况。2024 年 12 月

31 日，公司召开第五届董事会第二十三次会议、第五届监事会第十六

次会议，审议通过《关于部分募集资金投资项目延期的议案》，根据

公司募投项目当前的实际情况和投资进度，在项目实施主体和募投项

目用途不发生变更、项目投资总额和建设规模不变的情况下，公司拟

对募投项目“华菱线缆企业技术中心创新能力建设项目”达到预定可

使用状态进行延期，具体为将“华菱线缆企业技术中心创新能力建设

项目”达到预计可使用状态时间由 2024 年 12 月调整为 2025 年 6 月。

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

超募资金的金额、用途及使用进展情况 无

募集资金投资项目实施地点变更情况 无

募集资金投资项目实施方式调整情况 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况

2021 年 8 月 2 日，公司第四届董事会第十一次会议审议通过《关于使

用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的议

案》，公司使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金 3,980.34 万

元及支付发行费用自筹资金 230.83 万元，置换资金总额为人民币

4,211.17 万元。天健会计师事务所（特殊普通合伙）已就上述以自筹

资金预先投入募集资金投资项目及已支付发行费用的情况出具了《关

于华菱线缆以自筹资金预先投入募投项目的鉴证报告》（天健审〔2021〕

2-363 号）。

2021 年 9 月 6 日，公司召开第四届董事会第十三次会议和第四届监事

会第九次会议，会议审议通过了《关于使用银行承兑汇票支付募投项

目资金并以募集资金等额置换的议案》，同意公司使用银行承兑汇票

（含背书转让）支付募投项目款项并以募集资金等额置换。截至 2024

年 12 月 31 日，使用银行承兑汇票（含背书转让）支付募投项目款项

并以募集资金等额置换总额为人民币 9,326.20 万元。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 详见本专项报告一（二）之说明。

用闲置募集资金进行现金管理情况 无

项目实施出现募集资金节余的金额及原因 无

尚未使用的募集资金用途及去向
尚未使用的募集资金存放于募集资金专户，用于募投项目的后续投

入。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 无

（二）募集资金投资项目出现异常情况的说明

本公司募集资金投资项目未出现异常情况。

（三）募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

轨道交通用中低压电力及特种信号传输电缆技术升级改造于

2024 年 8 月完工，矿山及高端装备用特种柔性复合电缆技术升级改

造于 2024 年 12 月底完工，故暂无法核算本年度项目效益。

华菱线缆企业技术中心创新能力建设项目主要系公司提升研发

硬实力，完善研发体系，其不直接产生经济效益，无法单独核算效益。

补充流动资金项目系为公司经营活动提供可靠的现金流，为公司发展

提供资金支持，不直接产生经济效益，无法单独核算其效益。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

本公司不存在变更募集资金投资项目的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本年度，本公司募集资金使用及披露不存在重大问题。

特此公告。

湖南华菱线缆股份有限公司董事会

2025 年 3 月 29 日

	一、募集资金基本情况
	（一）实际募集资金金额和资金到账时间
	（二）募集资金使用和结余情况

	二、募集资金存放和管理情况
	（一）募集资金管理情况
	（二）募集资金专户存储情况

	三、本年度募集资金的实际使用情况
	（一）募集资金使用情况对照表
	（二）募集资金投资项目出现异常情况的说明
	（三）募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明
	轨道交通用中低压电力及特种信号传输电缆技术升级改造于2024年8月完工，矿山及高端装备用特种柔性复合电缆技术升级改造于2024年12月底完工，故暂无法核算本年度项目效益。

	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	本公司不存在变更募集资金投资项目的情况。
	五、募集资金使用及披露中存在的问题